caelo mundi. agunt
m. s. ex rerum ipis m.
m. s. unus.

mensa & innumerabilia sydera; quasi nō eadem quaestione; semper in termino cogitationis occurrere de syderio finis alicuius. Aut si haec infinitas natura omnium artifice possit assignari; nō illud idem in uno facilius sit intelligi tanto praesertim opere. Furor ē pfecto; furor; egredi ex eo; & tanq; interna eius cūcta planē iam sint nota; ita scrutari externa; quasi uero mensurā ullius rei possit agere qui sui nesciat; aut mēs hominis uidere quae mundus ipse non capiat.

De Forma Eius. Cap. ii.

Ornam eius; in speciem orbis absoluti globatam esse; nomen in primis; & cōsensus in eo mortaliū orbem appellantium; Sed & argumenta rerum docent; nō solum quia talis figura omnibus sui partibus uergit in sese; ac sibi ipsa toleranda est; sedq; includit & continet nullas; egens compaginum; nec finem aut initium ullis sui partibus sentiens; nec quia ad motum quo subinde uerti debeat (ut mox apparebit) talis aptissima est; Sed oculorum quoq; probatione; q; conuexus medius quacūq; cernatur; cum id accidere in alia non possit figura.

De Motu Eius. Cap. iii.

Anc ergo formam eius; aeterno & irrequieto ambitu inenarrabili celeritate; xxiiii. horarum spatio circummagi solis exortus & occasus haud dubium reliquere; an sic imēsus; & ideo sensum aurium facile excedens. Fœntis molis rotatae uertigine assidua; sonitus; non equidem facile dixerim; non hercle magis q; circūactorum simul tinnitus sydes; suosq; uoluentium orbis. An dulci quidem & incredibili suauitate concentus nobis; qui intus agimus iuxta diebus noctibusq; tacitus labitur mundus; esse innumeras ei effigies aialium rerumq; cunctas impressas; Nec ut in uolucrum notamus ouis leuitate continua lubricum corpus; quod clarissimi auctores dixere tenerum; argumentis indicat quoniam inde deciduis rerum omnium seminibus innumera; in mari praecipuae; ac plerūq; confusis mōstrificae digenerantur effigies. Praeterea uisus probatione; alibi iurisi; tauri alibi; alibi literae figura candidiore medio super uerticem circulo.

Cur Mundus Dicatur. Cap. iii.

Quidem & consensu gentium moueor; Nam quem nos *κοσμος* graeci nomine ornamenti appellauerunt; eum & nos a perfecta absolutaq; elegancia mundum. Caelum quidem haud dubie caelati argumento diximus; ut interpretatur. M. Varro. A diuina rerum ordo descripto circulo qui signifer uocatur in. xii. animalium effigies; & per illas solis cursu cōgruens tot saeculis ratio.

De Quattuor Elementis. Cap. v.

Ec de elementis uideo dubitari quattuor ea esse. Ignium summo; inde tot stellarum collucantium illos oculos. Proximum spiritus; quem graeci nostriq; eodem uocabulo aera appellant. Vitalem hanc; & per cuncta rerum meabilem; totoq; cōsertam. Cuius ui suspensam cū quatuor aquarum elemento librari medio spatii tellurē. Ita mutuo complexu diuersitatis effici nescum; & leuia ponderibus inhiberi; quo minus euolent. Contraq; grauia ne ruant suspendi leuib; in subline tendentibus. Sic pari in diuersa uisu ui sua quaq; consistere irrequieto mundi ipsius cōstricta circuitu; quo semper in se currente imā atq; mediam in toto terram eandemq; uniuerso cardine stare pendens librariem per quae pendeat; ita solam immobilem circa eam uolubili uniuersitate; eandemq; ex omnibus uertit; eademq; omnia innitit.

De Septem Planetis. Cap. vi.

Nter hanc caelumq; eodem spiritu pendent certis discreta spatia. vii. sydera; quae ab incellu uocamus errantia; cum errent nulla minus illis. Quorum medius sol fertur amplissima magnitudine ac potestate; nec temporum modo terrarumq; sed syderum etiam ipsorum caelq; rector. Hunc mundi esse totius animum; ac planius mentem. Hunc principale naturae regimen ac numē credere decet opera eius emanantes. Hic lucē rebus ministrat; auferatq; tenebras. Hic reliqua sydera oc-

Deiorem fortasse intelligit
κοσμος
caelo mundi. ignitum.
hic non monstratur prime. libere. sic?
πλανητι qd.
liber m. s. distantes

culeat. Hic uices temporum: annuq; semper renascentem ex usu natura temperat. Hic caeli tristitiam discit: atq; etiam nubila humani animi serenat. hic suum lumen ceteris quoq; syderibus scenerat: praeclarus: eximius: omnia intuens omnia etiā exaudiens: ut principi litterarū: Homero placuisse in eo uideo.

De Deo. Cap. vii.

MAVJH Vapropter effigiem dei formāq; quarete imbecillitatis humane reor: quisquis est deus (si modo est alius) & quacūq; in parte totus est sensus: Totus est usus: totus auditus. totus anima: totus animi: totus sui. Innumeros quidem credere: atq; etiā ex uirtutibus: uirtutib; hoīum: ut Pudentiam: Concordiam: Mentem: Spem: Honorem: Clementiā: Fidem: aut (ut Democrito placuit) duos oīno: Poenam & Beneficiū: maiorem ad fecundiam accedit. Fragilis & laboriosa mortalitas in partes ista digessit: infirmitatis suae memor: ut portioibus coleret quisq; quo maxime indigeret. Itaq; noīa alia aliis gentibus: & numina in iisdem innumerabilia reperimus. Inferis quoq; in genera descriptis: Morbisq; & multis etiam pestibus dum eē placata trepido metu cupimus. Ideoq; et publice: Febrī fanū in palatio dicatū est. Orbonā ad xdem lariū: ara. Et mala Fortunae equiliū. Quāobrem maior caelicū populū: etiā q̄ hoīum intelligi pōt: cū singuli quoq; ex semetipsis totidem deos faciāt: Iunones Geniosq; adaptādo sibi. Gentes uero quaedam animalia eē aliqua: & obscena pro diis habētae: multa dictū magis pudenda: p̄ fetidos cibos: & alia similia iurātes. Matrimonia q̄dem inter deos credi: Tātoq; atuo ex his neminē nasci: & alios esse grātauos: sempq; canos: Alios iuuenes: atq; pueros: Atri coloris: Aligeros: Claudos: Quo editos: & alternis diebus uiuentes morietesq; pueriliū prope delirantēos: est. Sed sup oēm impudentiā: adulteria inter ipsos fingi: mox iurgia: & odia: atq; etiam furtos: esse: & scelēs numina. Deus est mortali iuuare mortalem: & haec ad aeternā gloriā uia: Hac pecces iere romani: Hac nuuc caelesti palati cū liberis suis uadit maximus omnis aui rector: Vespasianus Augustus fessis rebus subueniens. Hic est uetustissimus referendi benemerentibus gratiā mos: ut tales numinibus ascribāt. Quippe & omnium alioz noīa deoz: & quae supra sydes: retuli: ex hoīum nata sunt meritis. Iouem quidē: aut Mercuriū: aliter uero alios inter se uocari: & eē caelestis nomē cultura: quis nō interpretatione natura fateatur. Irridendum uero agere curam resū humanaz illud: quicquid est summū. An ne tam tristi atq; multiplici ministerio nō pollui credamus: dubitemus: Vix prope est iudicare: Vtrū magis cōducatur generi humano: quando aliis nullus est deorum respectus: Aliis pudendus: Externis famulantur sacris: Ac digytis deos gestant: & monstra quoq; quae uolunt damnā: & excogitāt cibos: Imperia dira in ipsos: ne fomio quidem quieto irrogant. Non matrimonia: Nō liberos: Non deniq; quicq; aliud: nisi iubentibus sacris delingunt. Alii in ipso capitolio fallunt: ac Fulminantē peierant Iouē: & hos iuuant scelera: Illos sacra sua poenis agunt. Inuenit tamen inter has utraq; sententias medium sibi ipsa mortalitas Numen: quo minus etiā plana de Deo cōiectatio esset. Toto quippe mūdo: & locis oibus: oibusq; horis: oīum uocibus fortuna sola inuocatur: & una noīatur: Vna accusatur: Vna agitur rea: Vna cogitur: Sola laudatur: sola arguitur: & cū conuictis colitur: Volubilisq; a plerisq; uero & caeca etiā existimata: Vaga: Inconstans: Incerta: Varia: Indignosq; faulrix: Huic oīa expensa: Huic oīa ferunt accepta: & in tota ratione mortaliū sola utraq; pagina facit. A deoq; obnoxia sumus Sortis: ut Sors ipsa pro deo sit: qua deus probat incertus. Pars alia & hanc pellit: Astroq; suo cūctus assignat: & nascendi legibus: Semelq; in oēs futuros unq; Deo decretū. In reliquum uero oīū datur. Sedere coepit sentētia haec: pariterq; & eruditū Vulgus: & ru de in eam cursu uadit. Ecce fulgur: monitus: Oraculos: praeserta Hauspicum praedicta: atq; etiā parua dictū in auguriis sternutamenta: & offensiones pedum. Diuus Augustus leuam prodidit sibi calceum praepostere inductum: quo die seditione militari prope afflictus est. Quae singula improuidam mortalitatem inuoluunt: solū ut iter ista uel certum sit: nihil esse certi: neq; miserius quicq; homine: aut supbius. Ceteris quippe animantiū sola uictus cura ē. In quo sponte natura benignitas sufficit: Vno quidem uel praeferenda cunctis bonis: q; de gloria: de pecunia. Ambitione: superq; de morte non cogitant. Verum in his deos agere curam resū humanaz: credi ex usu uitae est: Poenasq; maleficiis aliquādo scras occupato deo in tanta mole: nunq; autem irritas esse. Nec ideo proximum illi genitum hominem: ut uilitate iuxta beluas esset. Imperfectae uero in homine natura: praecipua solatia: ne deum quidem posse omnia. Nāq; nec sibi potest mortem confiscere: si uelit quod homini dedit: optimum in tantis uitae poenis: Nec mortales aeternitate donare: aut reuocare defunctos: Nec facere ut qui uixit non uixerit. Qui honores gessit non gesserit. Nullumq; habere in praerita ius praeterq; obliuionis. Atq; ut faceret quoq; argumentis scietas haec cum deo copuletur: ut bis dena: uiginti non sint: ac multa similiter efficere non posse. Per quae declaratur: haud dubie Natura: potentiam id quoq; esse: quod deum uocamus. In haec diuertisse nō fuerit alienum propter uulgatam assidue quaestionem de deo.

De Natura Syderum Errantium. Cap. viii.

h Inc redeamus ad reliqua naturae sydera: quae affixa diximus mundo: non illa ut existimat uulgus: singulis attributa nobis: & clara diuinibus: minorā pauperibus: obscura defectis: & pro sorte

pro forte cuiusque lucentia ad munera immortalibus. Quia nec cum suo quoque homine orta moritur: nec aliquem extinguere decidua significant. Non tanta caelo societas nobiscum est: ut nostro fato mortalis sit ille quoque siderum fulgor. Illa nimio alimēto tracti humoris igneam uim abundantia reddunt. cum decidere creduntur: ut apud nos quoque id luminibus accensis: liquore olei notamus accidere. Ceterum aeterna est caelestibus natura intextentibus mundum intextuque concretis. Potentia autem ad terram magnopere eorum pertinens: quae propter effectus claritatemque & magnitudinem in tanta subtilitate nosci potuerunt. Sicut suo demonstrabimus loco. Circulorum quoque caeli ratio in terra mentione aptius dicitur quando ad eam pertinet tota signiferi modulatio inuentionibus non dilatis. Obliquitatem eius intellexisse hoc est rerum fores aperuisse Anaximander milesius traditur primus: olympiade. lviij. Signa deinde in eo Cleostratus: & primum Arietis: ac Sagittarii. Sphaeram ipsam ante multo atlas. Nunc relicto ipsius mundi corpore reliqua inter caelum terraque tractentur. Summum esse quod uocant Saturni sydus: ideoque minimum uideri: & maximo ambire circulo: ac. xxx. anno ad breuissima: sedis sue principia regredi certum est. Omnium autem errantium siderum meatus interque ea solis & lunae contrarium mundo agere cursum: id est laeuum: semper illo indextram praecipiti: & quae assidua conuersione immense celeritatis atollantur ab eo: rapiantur in occasum: aduerso tamen ire motu: per suos quoque passus ita ferri: ne cōuolutus aer eandem in partem aeterna mundi uertigine ignauo globo torpeat. Sed fin datur aduerso siderum uerbere discretus: & digestus. Saturni autem sydus gelidat: ac rigentis esse naturae: multoque ex eo inferiorem Iouis circum: & ideo motu celeriori duodenis circūagi annis. Tertium Martis: quod quidam Hercules uocant: ignea ardentis solis uicinitate binis fere annis conuerti. Ideoque huius ardore nimio & rigore Saturni: interiectum ambobus ex utroque temperari Iouem: salutaremque fieri deum. Inde solis meatum esse partium: quidem trecentarum. lx. Sed ut obseruatio umbrarum eius redeat ad notas quinos annis dies adiici: superque quartam partem diei. Quam ob causam quinto anno unus intercalaris dies additur: ut tempore ratio facilius solis itineri congruat. Infra solem ambit ingens sydus appellatum Veneris: alterno meatu uagum: ipsisque cognominibus amulum solis & lunae: praue niens quippe & aetate matutinum exoritur: Luciferi nomen accipit. ut Sol alter: diemque maturans. Cetera ab occasu refulgens nuncupatur Vesper: ut prorogans lucem: uicemque lunae reddens. Quam naturam eius Pythagoras Samius primus deprehēdit olympiade circiter. xlii. qui fuit urbis Romae annus. cxlii. Largiori magnitudine cetera cuncta alia sidera: est claritatis quidem tanta: ut unius huius stellae radiis umbræ reddantur. Itaque & in magno nominum ambitu est: Alii enim Iunonis: alii Iulidis: alii Matris deum appellauere. Huius natura cuncta generantur in terris. Namque in alterutro exortu genitali rore conspergens non terrae modo conceptus implet: uerum animantium quoque omnium stimulat. Signiferi autem ambitum peragit tricenis & duo de quinquagenis diebus: ab sole nunquam abstersens partibus sex atque quadraginta longius (ut Timeo placet) Simili ratione: sed nequaquam magnitudine scilicet: aut uel proximum illi Mercurii sydus a quibusdam appellatum Apollinis: inferiore circulo fertur. ix. diebus ociose ambitu modo ante solis exortum: modo post occasum splendens: nunquam ab eo. xxii. partibus remotior: ut Caelias & Soligenes docent. Ideo & peculiaris horum siderum statio est: neque eorum cum supradictis. Namque ea & quarta parte caeli a sole abesse & aduersa soli saepe conuertuntur: maioresque alios habent cuncta plenae conuersionis ambitus in magni anni ratione dicendos.

De lunae natura. Cap. ix.

Ed omnium admirationem uicē nouissimum sydus terrisque familiarissimum: & in tenebrarum remedium ab natura repertum lunae. Multiformi haec ambage torsit ingenia contemplantium: & proximum ignorari sydus maxime indignantium: crescens semper aut senescens. Et modo curuata in cornua: modo aequa proportionē diuisa: modo situata in orbem: Maculosa eodemque subito praenitens: Immensa orbe pleno: ac repente nulla: Alias pernox: Alias sera: & parte diei solis lucem adiuuans: Deficiens: & in defectu tamen conspicua. Quae mensis exitu latet: cum laborate non creditur. Iam uero humilis & excelsa: & ne id quidem uno modo: sed alias admota caelo: Alias contigua montibus: Nunc in aquilonem clara: nunc in austrum deiecta. Quae singula in eam deprehendit hominum primus Endymion. & ob id amore eius captus fama traditur. Non sumus profecto grati erga eos qui labore: curaque lucem nobis aperuerunt. In hac luce mira quoque humani ingenii peste sanguinem & caedes condere annalibus iuuat: ut scelera hominum noscantur mundi ipsius ignaris. Proxima ergo cardini: ideoque minimo ambitu uicenis diebus septenisque & tertia diei parte peragit spacia eadem: quae Saturni sydus altissimum. xxx. ut dictum est annis. dein remorata in coitu solis biduo cum tardissime a tricesima luce rursus ad eandem uices exit. Haud scio an omnium quae in caelo praenosci potuerunt magistra in. xii. spatia mensium oportere diuidi annum: quando ipsum toties solem redeundo ad principia cōsequitur. Solis fulgore eam ut reliqua sidera regi: siquidem in totum mutuata ab eo luce fulgere: qualem in repercussu aquae uolitare conspiciamus. Ideo molliore & imperfecta uel soluere tantum humorum

atq; etiam augere, quem solis radii absumat. Ideo & inaequali lumine aspiciat: quia ex aduerso demum plena reliquis diebus tantum ex se Terris ostendat: quantum ex sole ipsa concipiat. In coitu quidem non cernitur: quoniam hauritum omnem lucis aversa illo regerat: unde acceperit. Sydera uero haud dubie humore terreno pasci: quia orbe dimidio nonnunquam maculosa cernatur: scilicet nondum suppetente ad hauriendum ultra iusta ui. Maculas enim non aliud esse quam terrae raptas cum humore sordes.

De Defectu Solis Et Lunae & De Nocte. Cap. x.

Efectus autem suos & solis rem in tota contemplatione notaturae maximae miram & ostento simile eorum magnitudinum umbrarumq; indices existere. Quippe manifestum est solem interuentu lunae occultari: lunamq; terrae obiectu: ac uices reddi: eosdem solis radios luna interposito suo auferente terrae: terrarumq; lunae. Hac uero subeunte repentinis obduci tenebras: rursumq; illius umbra syderis hebetari. Neque aliud esse noctem quam terrae umbram. Figuram autem umbrarum similem metae ac turbini inuerso, quam do mucrone tantum ingruat: neque lunae excedat altitudinem: quoniam nullum aliud Sydus eodem modo obscuretur: & talis figura semper in mucronem deficiat. Spatio quidem consumi umbras indicio sunt uoluerum praeralti uolatus. Ergo confinium illis est aeris terminus initiumq; aetheris. Supra lunam pura omnia ac diuturna lucis plena. A nobis autem per noctem cernuntur sydera ut reliqua lumina e tenebris. Et propter has causas nocturno tempore deficit luna. Stati autem atque menstrui non sunt utriusque defectus propter obliquitatem signiferi: lunaeq; multiuagos (ut dictum est) flexus: non semper in scrupulis partium congruente syderum motu.

De Syderum Magnitudine. Cap. xi.

Accuriosiores mortales animos subducit in caelum: Ac uelut inde contemplantibus trium maximarum rerum Naturae partium magnitudinem detegit. Non posset quippe totus sol adimi: terris intercedente luna: si terra maior esset quam luna. Tertia ex utraque ualuitas solis aperitur: ut non sit necesse amplitudinem eius oculorum argumentis atque coniectura animi scrutari. Immensum esse constat: quia arborum in limitibus porrectarum in quotlibet passuum milia umbras paribus iaciat interuallis: tam toto spatio medius. Et quia per aequinoctium omnibus in meridiana plaga habitantibus simul fiat a uertice. Item quia circa solstitialem circulum habitantium meridie ad septentrionem umbrarum cadant: Ortu uero ad occasum: quae fieri nullo modo possent: nisi multo esset maior quam terra. & quae montem idam exortibus latitudine exuperat dextra laeuamq; large amplectens: praesertim discretus tanto interuallo. Defectus lunae magnitudinem eius haud dubie ratione declarat: sicut terrae paruitatem ipsa deficiens. Namque cum sint tres umbrarum figurae: constetq; si par lumini sit materia: quae iactat umbram: columnae effigie iacit: nec habere finem. Si uero maior materia quam lumen: turbini recti: ut sit imum eius angustissimum: & si mili modo infinita longitudo. Si minor materia quam lux: Metae existere effigiem in cacuminis fine delinquentem: talemq; cerni umbram deficiente lunapalam fit: Ut nulla amplius relinquatur dubitatio superari magnitudine terram. Id quidem & tacitis ipsius naturae indicium. Cur enim partibus uicibus anni brumalis abscondit: ut noctium opacitate terras reficiat: exulturus haud dubie: & sic quoque exurens quadam in parte tanta magnitudo eius est.

Quae Quis Inuenerit In Obseruatione Caelesti. Cap. xii.

T rationem quidem defectus utriusque primus romani generis in uulgus extulit Sulpitius Galenus: qui Conf. cum M. Marcello fuit. Sed tum Tribunus militum sollicitudine exercitu libera toto: pridie quam Perseus rex superatus a Paulo est: in concionem ab imperatore productus ad praecinandam eclipsis: mox & composito uolumine. Apud graecos autem inuestigauit primus omnium Thales Milesius olympiadis. xlviii. anno quarto: predicto solis defectu qui sub Halysate rege factus est urbis conditae anno. clxx. Post eos utriusque syderis cursum in sexcentos annos praecinuuit Hipparchus mensis gentium: diesq; & horas. Ac situs locorum: & uicos populorum complexus a quo teste haud alio modo quam consiliorum naturae particeps. Viri ingentes: supraque mortalium naturam: tantorum numinum lege deprehensa: & misera hominum mente absoluta: in defectibus stellarum. Scelera autem mortem aliquam syderum pauente. Quo in metu fuisse Stercori & Pindari uatum sublimia ora palam est deliquo solis: & in luna ueneficia arguente mortalitate: & ob id crepitu dissono auxiliante. Quo pauore ignarus cause Nicias atheniensium imperator ueritus classem portu educere: opes eorum affixit. Machi ingenio: & caeli interpretes. Rerumq; naturae capaces argumenti imperatores: quo deos hominesq; uiculis Quis enim haec cernens. & stans syderum (quoniam ita placuit appellare) labores non suae necessitati mortalis gemitus ignoscat. Nunc confessa de uiderem breuiter atque capitulatim attingam: ratione admodum necessariis locis strictimq; reddita. Nam neque instituti operis talis argumentatio est: neque omnium rerum affertur posse causas minus mirum est: quam constare in aliquibus.